
JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE MARÇO DE 202116

Panorama Político

A Constituição Federal determina que, 
até 7% de toda a arrecadação do municí-
pio, precisa ser reservada para ser destina-
da ao Legislativo. Porém, historicamente, 
as mesas-diretoras e os vereadores frede-
riquenses conseguem, por meio de esfor-
ços em economia, não utilizar uma parte 
deste montante a que a Câmara possui 
direito. Então, na prática, quando há devo-
luções do Legislativo para o Executivo, isso 

significa que a Câmara deixa de gastar os 
recursos a que pode dispor. Desta forma, 
em havendo a antecipação de devolução 
– que é o caso em estudo pela atual me-
sa-diretora – os vereadores assumem o 
compromisso de não gastarem no decor-
rer do ano o valor que se comprometeram 
a devolver. Com isso, o montante pode ser 
direcionado pelo Executivo para outras áre-
as, como o HDP. 

MUNICÍPIO DE PBOA VISTA DAS MISSÕES/RS

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA POR INEXIGIBILIDDE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2021

OBJETO: A finalidade da presente Inexigibilidade de Chamamento Público é a celebração 
de parceria entre o Município de Boa Vista das Missões/RS com a Fundação de desen-
volvimento Educacional e Cultural do Sistema de Crédito Cooperativo- Fundação Sicredi, 
inscrita no CNPJ sob o n° 07.460210/0001-69, com sede na Av. Assis Brasil, nº 3940, 5º 
andar, Bairro São Sebastião, Município de Porto Alegre/RS, por meio da formalização de 
termo de fomento, para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que 
envolve a transferência de recursos financeiros à referida Organização da Sociedade Civil 
(OSC), conforme condições estabelecidas no Termo de Fomento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 31, caput e inciso II (inexigibilidade), da Lei 
13.019/2014 e art. 17 do Decreto Municipal nº 08/2017 e Lei Municipal nº 1768/2021.

PERÍODO: março de 2021 a dezembro de 2021. 

VALOR MÁXIMO DO REPASSE: R$ 15.450,00 (quinze mil quatrocentos e cinquen-
taum reais) anual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 06- Secretária Municipal da Educação
Unidade02 – Manutenção Ensino MDE
Projeto/Atividade 2203 ProjetoFomento União Faz VIDA
Despesa: 542
33.50.43.00.00.00.0020 –c Subvenções sociais.......R$ 15.450,00

JUSTIFICATIVA: Considerando, que o objetivo do programa A União Faz a Vida no 
município de Boa Vista das Missões – RS é proporcionar o enriquecimento do trabalho 
pedagógico do professor e dos alunos e, ao mesmo tempo, atender as novas deman-
das do cenário educacional. E por restar demonstrado que após análise e conforme 
Plano de Trabalho apresentado atende a demanda do município de forma apropriada, 
sendo de grande relevância que os serviços ofertados sejam desenvolvidos no próprio 
município, nos termos do Inciso II e caput, do Art. 31, da Lei nº 13.019/2014, art. 17 
do Decreto Municipal nº 08/2017, e Lei Municipal nº 1768/2021 que autorizou a cele-
bração do Termo de Fomento a Fundação de desenvolvimento Educacional e Cultural 
do Sistema de Crédito Cooperativo- Fundação Sicredi.

Diante do exposto, com referência e base legal para julgar o mérito em questão, DEFIRO o 
pedido formulado pela Secretária Municipal de Educação, Cultura e Turismo e DETERMINO 
formalização do Termo de Fomento, observados os termos do Plano de Trabalho aprova-
do. Remetam-se os autos ao Departamento de Compras para publicação do extrato da 
presente Justificativa, abrindo-se o prazo de 05 dias para recursos. Boa Vista das Missões, 
05 de março de 2021. RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal.

A mesa-diretora da Câma-
ra de Vereadores, com apoio 
dos demais vereadores fre-
deriquenses, está articulando 
antecipar a devolução de valo-
res ao Executivo, com o intuito 
de que o montante possa ser 
encaminhado ao Hospital Divi-
na Providência (HDP). A casa 
de saúde passa por um sério 
problema de falta de recursos, 
ainda mais nesse período de 
leitos lotados em decorrência 
da pandemia. A possibilidade 
foi levantada durante a ses-
são ordinária da casa, ocorri-
da na noite da terça-feira, 2. 
Conforme o vice-presidente 
da Câmara, vereador Leandro 
Mazutti (PDT), as tratativas le-

Mesa-diretora e vereadores frederiquenses 
trabalham para encaminhar ao HDP um montante 
próximo a R$ 1 milhão

FWTV/Ascom Câmara de FW/Divulgação

ATÉ 7% DA RECEITA DO MUNICÍPIO PRECISA 
SER RESERVADA PARA O LEGISLATIVO

MESA-DIRETORA DE FW ARTICULA 
DEVOLUÇÃO ANTECIPADA DE RECURSOS

gais estão ainda em estágio inicial, mas no decorrer 
dos próximos dias deverá haver o anúncio oficial. Os 
legisladores trabalham para tentar encaminhar ao 
hospital um valor próximo a R$ 1 milhão. 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/02/2021 a 28/02/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DISPONIBILIZAR SISTEMA INFORMATIZADO DO BANCO DE PREÇOS PARA USO DO MUNICÍ-
PIO. Contratada: 03/2021- NP CAPACITACOES E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Valor: R$ 8.700,00.  Objeto: SERVIÇO DE PUBLICIDA-
DE LEGAL EM IMPRENSA OFICIAL. Contratada: 04/2021- EMP JORNALISTICA JORNAL O ALTO URUGUAI. Valor: R$ 20.000,00.  Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO MECÂNICO PARA ELABORAÇÃO DE DESCRIÇÃO E CONFERÊNCIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E 
ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÕES. Contratada: 05/2021- BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO MC LTDA. Valor: R$ 6.300,00.  Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA. Contratada: 06/2021- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 1.368,00.  
Contratada: 07/2021- J. K. ALMEIDA & CIA LTDA. Valor: R$ 764,00.  Termos Aditivos: Objeto: AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRA-
TO. Contratada: 187/2020- EDITORA APRENDE BRASIL LTDA. Valor: R$ 21.537,00. Contratada: 144/2020- CONSTRUTORA SCHMITZ E 
OLIVEIRA LTDA ME. Valor: R$ 13.950,00. Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: Ata 08/2020- NILSE JULKOSKI 
ME. O VALOR UNITÁRIO DO Item 01 passa a ser de R$ 85,50. Contratada: Ata 163/2020- NILSE JULKOSKI ME. O valor unitário do Item 01 
passa a ser de R$ 85,50. Contratada: 91/2020- J. DOS SANTOS - EPP. O valor unitário do Item 9.0.1. passa a ser de R$ 34,37. Contratada: 
Ata 98/2020- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ. Reajusta o valor do ÓLEO DIESEL S10 que passa a ser de R$ 3,98. Contratada: 
Ata 98/2020- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ. Reajusta o valor do ÓLEO DIESEL S10 que passa a ser de R$ 4,34. Ata 97/2020- 
AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o valor da GASOLINA ADITIVADA que passa a ser de R$ 5,24. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO 
LUCAS LTDA. Reajusta o valor do ÓLEO DIESEL S500 que passa a ser de R$ 3,88. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta 
o valor do ÓLEO DIESEL S500 que passa a ser de R$ 4,02. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o valor da GASOLINA 
ADITIVADA que passa a ser de R$ 5,48. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o valor do ÓLEO DIESEL S500 que passa 
a ser de R$ 4,60. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o valor da GASOLINA ADITIVADA que passa a ser de R$ 5,93. 
Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 29/2020- AIRTON ROGERIO KICH. Prazo: 12 meses. O valor do KM para o itinerário 10 
passa a ser de R$ 4,48. Contratada: 30/2020- DANIELI CRISTINA RENNER ME. Prazo: 12 meses. O valor do KM para o itinerário 01 passa 
a ser de R$ 4,48. Contratada: 31/2020- DYONATAN FELIPE LAMERA ME. Prazo: 12 meses. O valor do KM para o itinerário 02 passa a ser 
de R$ 4,48. Contratada: 32/2020- ELI GT LTDA. Prazo: 12 meses. O valor do KM para o itinerário 09 passa a ser de R$ 4,48 e itinerário 12 
passa a ser de R$ 4,69. Contratada: 33/2020- GUSTAVO WALSAK CONTE. Prazo: 12 meses. O valor do KM para os itinerários 03, 04, 08 e 
15 passa a ser de R$ 4,28 e itinerário 05 passa a ser de R$ 4,48. Contratada: 34/2020- ISMAEL ADEILTON BACH. Prazo: 12 meses. O valor 
do KM para os itinerários 11 e 13 passa a ser de R$ 4,48 e itinerário 20 passa a ser de R$ 4,28. Contratada: 35/2020- NADIR LIRA - EPP. 
Prazo: 12 meses. O valor do KM para os itinerários 14, 16 e 18 passa a ser de R$ 4,48 e itinerário 17 passa a ser de R$ 4,28. Contratada: 
36/2020- OCIMAR CAGOL. Prazo: 12 meses. O valor do KM para o itinerário 06 passa a ser de R$ 4,28 e itinerário 07 passa a ser de R$ 
4,48. Contratada: 37/2020- TEREZINHA HOFFMANN - ME. Prazo: 12 meses. O valor do KM para o itinerário 19 passa a ser de R$ 4,48. 
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 88/2020- KLS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PEÇAS AGRÍCOLAS. 
Prazo: 30 dias. Contratada: 168/2020- ALCI N BECKER & CIA LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 113/2020- CONSTRUTORA SANTOS E 
CARDOSO. Prazo: 60 dias. Termos Supressivos: Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO. Contratada: 29/2020- 
AIRTON ROGERIO KICH. Valor R$ 52.727,54. Contratada: 30/2020- DANIELI CRISTINA RENNER ME. Valor R$ 70.074,97. Contratada: 
31/2020- DYONATAN FELIPE LAMERA ME. Valor R$ 43.666,77. Contratada: 32/2020- ELI GT LTDA. Valor R$ 154.089,46. Contratada: 
33/2020- GUSTAVO WALSAK CONTE. Valor R$ 301.792,07. Contratada: 34/2020- ISMAEL ADEILTON BACH. Valor R$ 209.753,11. Con-
tratada: 35/2020- NADIR LIRA - EPP. Valor R$ 203.420,12. Contratada: 36/2020- OCIMAR CAGOL. Valor R$ 147.873,39. Contratada: 
37/2020- TEREZINHA HOFFMANN - ME. Valor R$ 49.262,43. Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE ITENS. Contratada: 
153/2020- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR. Itens: 01, 02, 03, 05, 06 e 07. Valor: R$ 31.611,69.

Alpestre (RS), 05/03/2021 
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

Estreou na quinta-
-feira, 4, na 104,3 

FM – o canal news 
do Grupo Chiru 
Emissoras de Rádio 
–, o programa Co-
nexão Regional. A 
atração é apresen-
tada pelos ex-pre-
feitos de Ametista 
do Sul, Gilmar da 
Silva, e de Palmeira 
das Missões, Dudu 
Freire, que é tam-
bém ex-presidente 
da Federação das 
Associações dos 
Municípios do Rio Grande do Sul 
(Famurs) e atual diretor da Fa-
murs.

O projeto é inovador e aborda 
as principais pautas que estão 
em debate entre os prefeitos na 
busca do desenvolvimento da 
região. Dudu Freire explicou que 
este projeto vai dar “voz” aos an-
seios das lideranças da região.

O programa conta ainda com 
a participação, diretamente de 
Porto Alegre, do jornalista Vol-
taire Santos, que é o diretor de 
Comunicação da Famurs. Santos 
estará à frente, toda semana, do 

EMISSORA NEWS DO GRUPO CHIRU 
APRESENTA MAIS UMA NOVIDADE

Conexão Porto Alegre.
A primeira edição do Cone-

xão Regional teve a presença do 
prefeito de Frederico Westphalen, 
José Alberto Panosso, e do jor-
nalista do Grupo Chiru, Marcinho 
San. Prefeito reeleito, Panosso 
fez um relato dos dois primeiros 
meses de gestão e apontou os 
desafios de estar à frente do Po-
der Executivo no momento mais 
crítico da pandemia. 

O Conexão Regional vai ao ar 
todas as quintas-feiras, às 18 ho-
ras, pela 104,3 FM e na fanpage 
do Grupo Chiru no Facebook.

Daniela Vargas-Grupo Chiru/Divulgação


